П Р О Т О К О Л  № 2
Заседания межведомственной комиссии  Березовского района

по противодействию экстремисткой деятельности
20 июня  2013г.

пгт.Березово
Председательствовал:

Новицкий В.П.
Исполняющий обязанности главы Березовского района, председатель комиссии
Ответственный секретарь:
Леонов С.С.

Консультант главы Березовского района, ответственный секретарь комиссии
Присутствовали члены комиссии:

Толмачева С.В.
Заместитель главы администрации Березовского района, начальник управления по социальной политике и работе с поселениями, заместитель председателя комиссии

Лебедева И.Ф.
И.о. председателя комитета образования администрации Березовского района
Брус Т.Н.
Председатель Березовской районной профсоюзной организации работников народного образования и науки;

Райшева Н.В.
И.о. заведующего отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

Нигманова А.В.

Начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в Березовском районе

Антипин А.Б.

Депутат Думы Березовского района, начальник службы движения Березовского отделения Югорского центра ОВД филиала «Аэронавигация Севера Сибири»
Чупров Д.С.
Председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;
Телегина О.С.
Пресс – секретарь главы Березовского района;

Хазиахметова Т.Л.
Председатель комитета по культуре и кино администрации Березовского района;

Отсутствовали:

- Баннов Роман Алексеевич  –  начальник ОМВД РФ по Березовскому району (производственная необходимость);

- Левицкий Алексей Викторович - член Березовского отделения Ханты-Мансийского регионального отделения Всероссийской партии «Единая Россия» (отпуск);
- Прожога Наталья Валерьевна -  председатель комитета образования администрации Березовского района (отпуск).

Приглашенные:

- Симонов Роман Юрьевич - начальник Полиции ОМВД по Березовскому району;

- Джалаев Владимир Юрьевич – заместитель начальника Полиции по оперативной работе ОМВД по Березовскому району;
- Федоров Иван Валерьевич - помощник прокурора Березовского района;
Рассмотренные вопросы:

1. Об исполнении п. 1 решения заседания Межведомственной комиссии Березовского района от 19.03.2013.

Содокладчики:
Чупров Дмитрий Семенович - председатель комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

Лебедева Ирина Федоровна - и.о. председателя комитета образования администрации Березовского района;

Хазиахметова Татьяна Леонидовна - председатель комитета по культуре и кино администрации Березовского района.

Выступили: Чупров Д.С., Лебедева И.Ф., Хазиахметова Т.Л.

Решили:

1.   Информацию об исполнении п. 1 решения заседания Межведомственной комиссии Березовского района от 19.03.2013принять к сведению;
2.  Консультанту главы Березовского района  Леонову Сергею Сергеевичу, внести изменения в целевую программу «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Березовском районе на 2012-2015 годы» в соответствии с утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
Срок: 01 сентября 2013 года
2. О ходе исполнения  п. 2.2. решения заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.09.2012.

Докладчик:

Лебедева Ирина Федоровна – и.о. председателя комитета образования администрации Березовского района

Выступили: Лебедева И.Ф.
Решили:

1. Информацию о ходе исполнения  п. 2.2. решения заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.09.2012  принять к сведению;
2. Председателю комитета образования администрации Березовского района  Прожога Наталье Валерьевне завершить работу по созданию Координационного совета по патриотическому воспитанию молодежи Березовского района и проинформировать комиссию на следующем заседании о ходе реализации п.2.2. решения заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.09.2012;

Срок: 01 сентября 2013 года
3. О результатах работы по патриотическому военно-патриотическому и физическому воспитанию молодежи в образовательных учреждениях, в учреждениях культуры и спорта и по месту жительства в профилактике экстремистской деятельности

Содокладчики:

Чупров Дмитрий Семенович - председатель комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

Лебедева Ирина Федоровна - и.о. председателя комитета образования администрации Березовского района;

Хазиахметова Татьяна Леонидовна - председатель комитета по культуре и кино администрации Березовского района.

Выступили: Чупров Д.С., Лебедева И.Ф., Хазиахметова Т.Л.

Решили:

1. Информацию о результатах работы по патриотическому военно-патриотическому и физическому воспитанию молодежи в образовательных учреждениях, в учреждениях культуры и спорта и по месту жительства в профилактике экстремистской деятельности принять к сведению;
2. Председателям: комитета образования администрации Березовского района Прожога Наталье Валерьевне, комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района Чупрову Дмитрию Семеновичу и комитета по культуре и кино администрации Березовского района Хазиахметовой Татьяне Леонидовне - продолжить работу по патриотическому военно-патриотическому и физическому воспитанию молодежи.
Срок: постоянно

4. О мерах по обеспечению межнационального согласия в молодежной среде

Содокладчики:

Чупров Дмитрий Семенович - председатель комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

Лебедева Ирина Федоровна - и.о. председателя комитета образования администрации Березовского района;

Хазиахметова Татьяна Леонидовна - председатель комитета по культуре и кино администрации Березовского района.

Выступили: Чупров Д.С., Лебедева И.Ф., Хазиахметова Т.Л.

Решили:

1. Информацию о мерах по обеспечению согласия в молодежной среде принять к сведению;

2. Председателю комитета образования администрации Березовского района  Прожога Наталье Валерьевне:

2.1. провести обучающие семинары направленные на обеспечение межнационального согласия в молодёжной среде;

2.2. организовать мероприятия по вовлечению национальных общественных объединений, в проекты (программы) в сфере образования и молодёжной политики, направленных на обеспечение межнационального согласия в молодёжной среде.
Срок: до 10 декабря 2013 года
3. Председателям: комитета образования администрации Березовского района Прожога Наталье Валерьевне, комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района Чупрову Дмитрию Семеновичу – провести анкетирование на тему многонациональности Российской Федерации, толерантного отношения к людям иных национальностей и религиозных конфессий для педагогов, родителей, детей.

Срок: до 10 декабря 2013 года
4. Рекомендовать Начальнику ОМВД РФ по Березовскому району Баннову Роману Алексеевичу организовать проведение среди учащихся тематических лекций-бесед о предусмотренной законодательством Российской Федерации административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений экстремистской направленности в целях формирования в молодёжной среде атмосферы нетерпимости к экстремистским проявлениям;

Срок: 10 декабря 2013 года.
5. Председателю комитета по культуре и кино администрации Березовского района  Хазиахметовой Татьяне Леонидовне, с целью формирования общероссийской идентичности в молодёжной среде и обеспечения максимального охвата детской и молодежной аудитории мероприятиями и акциями, направленными на воспитание культуры межнационального согласия в рамках проведения в 2014 году ГОДА КУЛЬТУРЫ реализовать культурный проект «Ма Мувем» (моя земля).
Срок: до 31 марта 2014 года
5.    О результатах осуществления надзорной деятельности прокуратурой района в части выявления нарушений законодательства по противодействию экстремистских проявлений; о принятых мерах прокурорского реагирования по выявленным нарушениям.
Докладчик: Федоров Иван Валерьевич, помощник прокурора Березовского района.

Выступили: Федоров И.В.
Решили:
1. Информацию о результатах осуществления надзорной деятельности прокуратурой района в части выявления нарушений законодательства по противодействию экстремистских проявлений; о принятых мерах прокурорского реагирования по выявленным нарушениям принять к сведению;
2. Председателям: комитета образования администрации Березовского района Прожога Наталье Валерьевне, комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района Чупрову Дмитрию Семеновичу и комитета по культуре и кино администрации Березовского района Хазиахметовой Татьяне Леонидовне - усилить контроль за исполнением программных мероприятий предусмотренных целевой программой «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в Березовском районе                                на 2012-2015 годы».
Срок: постоянно
	Председатель

межведомственной комиссии

Березовского района по противодействию

экстремисткой деятельности

	В.П. Новицкий